
                     
  

 

    REGISTRO GENERALE N.         /10          DETERMINAZIONE II N. 171/2010
 

CONSORZIO PARCO DELLE GROANE 
PROVINCIA DI MILANO 

 
Area Tecnica n.  171/2010 
 
OGGETTO:  aggiudicazione interventi di “Conservazione della rete ecologica nel 
Parco delle Groane: Interventi per il controllo delle specie invasive e di recupero 
dei boschi deperiti” – Lotto 1 – Pineta di Cesate. 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
Assunta nel giorno 13 del mese di ottobre dell’anno duemiladieci. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TENICA 
 
PREMESSO  
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 13 aprile 2010, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo, diviso in tre lotti, degli 
interventi per la conservazione della rete ecologica nel Parco delle Groane: “Interventi 
per il controllo delle specie invasive e di recupero dei boschi deperiti” per un importo 
complessivo di € 380.000,00; 
 
- che con determinazione II/115/2010 veniva approvato il progetto esecutivo lotto 1 
“Pineta di Cesate” per una spesa complessivo di € 139.950,00; 
 
VISTO il bando di gara di affidamento tramite procedura aperta per un importo a base 
d’appalto di  €. 104.992,02 dei quali €. 102.892,18 soggetti a ribasso d’asta ed € 
2.099,84 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
VISTO il verbale di aggiudicazione della suddetta gara, allegato alla presente 
determinazione, dal quale risulta aggiudicataria alla Ditta “Suardi Srl” di Malagnino per 
la somma di €. 75.016,30= (oltre IVA), al netto del ribasso offerto del 27,092%, oltre 
oneri di sicurezza pari ad €. 2.099,84=; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con CdA n. 
43 del 27.09.05; 
 
VISTO per quanto riguarda il Regolamento di contabilità approvato con AC n. 17 del 
27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione di A.C. n. 3 del 19/02/2010 avente ad oggetto: Approvazione 
schema di bilancio di previsione 2010, dello schema di bilancio pluriennale 2010/2012 e 
della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012 e relativi allegati; 
 
VISTA la deliberazione CdA n. 22/2010, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2010; 
 
VISTA la determinazione n. 9 del 9.06.2008 del Direttore del Consorzio; 
 



                     
 
 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di approvare il verbale di aggiudicazione degli interventi per la “Conservazione della 

rete ecologica nel Parco delle Groane: Interventi per il controllo delle specie invasive 
e di recupero dei boschi deperiti” Lotto 1 – Pineta di Cesate  allegato alla presente 
determinazione; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei suddetti lavori alla Ditta “Suardi Srl” per la somma di €. 

92.539,37=(compresa IVA 20%) al netto del ribasso offerto del 27,092%; 
 
3. di imputare la suddetta somma  all’intervento 2.09.01.01 “Acquisizioni beni immobili” 

del Bilancio 2010, PEG Cap. 1050; 
 
4. di trasmettere al Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria la presente 

determinazione per quanto di competenza; 
 
5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Amministrativo/Finanziaria per i provvedimenti relativi alla stipula del contratto di 
appalto. 

 
 
Dalla sede consortile, 13 ottobre 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Dr. Luca Frezzini 

 
 

Firmato digitalmente da Luca Frezzini 
 
 

Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 
39/1993 art. 3 comma 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE “CONSERVAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA 
NEL PARCO DELLE GROANE: INTERVENTI PER IL CONTROLLO DELLE SPECIE 



                     
INVASIVE E DI RECUPERO DEI BOSCHI DEPERITI” – LOTTO 1 – PINETA DI 

CESATE”. 
 
L’anno 2010 giorno 5 del mese di ottobre alle ore 14,30 presso la sede consortile sono 
presenti: 

- Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area 
Tecnica); 

- Arch. Giulia Pellicano (Responsabile dell’Unità Operativa Lavori Pubblici); 
- Signor. Vincenzo Schiavone (Istruttore Amministrativo Tecnico). 

 
E’ inoltre è presente il Signor Beniamino Bernardi rappresentante della Società Telitel e 
il Signor Fabio Bongiorno rappresentante della Ditta Vita Verde. 
 
Premesso che:   
 
a seguito della  determinazione II/115/2010, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto esecutivo e impegnata la somma di €. 139.950,00 per gli interventi 
per la “Conservazione della rete ecologica nel Parco delle Groane: Interventi per il 
controllo delle specie invasive e di recupero dei boschi deperiti” Lotto 1 – Pineta di 
Cesate, da aggiudicarsi mediante procedura aperta (Art. 55 D.Lgs. 163/2006) con il 
sistema del massimo ribasso, per un importo a base di appalto di  €. 104.992,02 (oltre 
IVA) di cui €. 102.892,18 soggetti a ribasso d’asta ed €. 2.099,84 non soggetti a 
ribasso, determinato a misura, con la esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 
86 del D.Lgs 163/2006. 
 
che la scadenza della presentazione delle offerte al protocollo consortile era fissata per 
il giorno 5 ottobre  2010 alle ore 12,00. 
 
Ciò premesso sono pervenute nei termini indicati i seguenti plichi: 
 

 Ditta Prot. 
1 Marchini Piante Srl 4263 
2 Valori S.C.Ar.L. 4266 
3 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4271 
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4273 
5 Global Srl 4274 
6 Paoletto F.Lli 4277 
7 Bacar Srl 4278 
8 B&B Ecologia 4280 
9 Cama Srl 4281 
10 Tiemme Srl 4283 
11 Garden Toppi Srl 4285 
12 Marotta Macchine 4288 
13 Tridello Genni 4289 
14 Imprever 4290 
15 Verdimpianti 4291 
16 Caramori Piante 4293 
17 Premav Srl 4295 
18 Zanini Roberto 4297 
19 Eurocostruzioni Srl 4299 
20 Resteuro Srl 4301 
21 Suardi Srl 4302 
22 Il Ponte 4308 
23 F.Lli Grignola 4309 



                     
24 Peverelli Srl 4311 
25 Demetra 4317 
26 Green System Srl 4320 
27 Az. Agr. Le Due Quercie 4323 
28 Idealverde 4322 
29 Solaris 4327 
30 Forest 4328 
31 Padovani Srl 4329 
32 Riva Giardini Srl 4330 
33 Simab Srl 4331 
34 I Sommozzatori Della Terra 4333 
35 Eco Green Srl 4334 
36  Floricoltura Bianchini Mario 4337 
37 Parolo 4340 
38 Esedra  Ambiente 4343 
39 Malegori 4343 
40 L'erba Voglio  4349 
41 Impresa Omegna Scavi 4356 
42 Floricoltura Minetti 4358 
43 Cdf Costruzioni 4360 
44 Smei Srl 4361 
45 Coop Agriforest 4362 
46 Cos.Ma  Srl 4363 
47 Soc. Coop Il Picchio 4364 
48 Natura Verde Sas 4365 
49 Costruzioni Ruberto Srl 4377 
50 Maves  4374 
51  Coop Valli Unite Del Canavese 4371 
52 Attilio Lazzarotto 4368 
53 Gugliotta Srl 4366 
54 Rappo Srl 4379 
55 Centro Verde Srl 4381 
56 Pellegata  Aristide 4388 
57 Tenda Verde 4390 
58 Vita Verde 4392 
 
 
 
Ciò premesso, 
il Presidente della Commissione di gara Dr Luca Frezzini (Responsabile dell’Area 
Tecnica), procede all’esame della documentazione pervenuta. 
 
 

 Ditta Prot. Esito Nota 
1 Marchini Piante Srl 4263 ammesso  
2 Valori S.C.Ar.L. 4266 ammesso  
3 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4271 ammesso  
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4273 ammesso  
5 Global Srl 4274 ammesso  
6 Paoletto F.Lli 4277 ammesso  
7 Bacar Srl 4278 ammesso  
8 B&B Ecologia 4280 ammesso  

9 Cama Srl 4281 ammesso Viene accidentalmente 
aperta la busta 
contenente l’offerta; la 



                     
stessa senza estrarre il 
contenuto viene 
immediatamente richiusa 
con nastro adesivo e i 
lembi controfirmati 

10 Tiemme Srl 4283 ammesso  
11 Garden Toppi Srl 4285 ammesso  
12 Marotta Macchine 4288 ammesso  
13 Tridello Genni 4289 ammesso  
14 Imprever 4290 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13 
15 Verdimpianti 4291 ammesso  
16 Caramori Piante 4293 ammesso  
17 Premav Srl 4295 ammesso  
18 Zanini Roberto 4297 ammesso  
19 Eurocostruzioni Srl 4299 ammesso  
20 Resteuro Srl 4301 ammesso  
21 Suardi Srl 4302 ammesso  
22 Il Ponte 4308 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13 
23 F.Lli Grignola 4309 ammesso  
24 Peverelli Srl 4311 ammesso  
25 Demetra 4317 ammesso  
26 Green System Srl 4320 ammesso  
27 Az. Agr. Le Due Quercie 4323 non ammesso Non risulta allegato 

certificato Carichi 
pendenti e Casellario 
Giudiziario 

28 Idealverde 4322 ammesso  
29 Solaris 4327 ammesso  
30 Forest 4328 ammesso  
31 Padovani Srl 4329 ammesso  
32 Riva Giardini Srl 4330 ammesso  
33 Simab Srl 4331 ammesso  
34 I Sommozzatori Della Terra 4333 ammesso  
35 Eco Green Srl 4334 ammesso  
36  Floricoltura Bianchini Mario 4337 ammesso  
37 Parolo 4340 ammesso  
38 Esedra  Ambiente 4343 ammesso  
39 Malegori 4343 ammesso  
40 L'erba Voglio  4349 ammesso  
41 Impresa Omegna Scavi 4356 ammesso  
42 Floricoltura Minetti 4358 ammesso  
43 Cdf Costruzioni 4360 non ammesso Non risulta allegato 

certificato Carichi 
pendenti e Casellario 
Giudiziario 

44 Smei Srl 4361 ammesso  
45 Coop Agriforest 4362 ammesso  
46 Cos.Ma  Srl 4363 ammesso  
47 Soc. Coop Il Picchio 4364 ammesso  

48 Natura Verde Sas 4365 non ammesso Non risulta in possesso 
della categoria OG 13 

49 Costruzioni Ruberto Srl 4377 ammesso  
50 Maves  4374 ammesso  
51  Coop Valli Unite Del Canavese 4371 ammesso  
52 Attilio Lazzarotto 4368 ammesso  



                     
53 Gugliotta Srl 4366 ammesso  
54 Rappo Srl 4379 ammesso  
55 Centro Verde Srl 4381 ammesso  
56 Pellegata  Aristide 4388 ammesso  
57 Tenda Verde 4390 non ammesso Non risulta in possesso 

della categoria OG 13 
58 Vita Verde 4392 ammesso  
 
 
Vengono escluse dalla gara le Ditte Imprever, Tenda Verde, Natura Verde e il Ponte 
per non aver allegato certificato SOA attestante il possesso della categoria OS13 o non 
aver dichiarato di possedere i requisiti di cui all’art. 28 del DPR 34/2000, e le Ditte CDF 
Costruzioni e Le due Quercie per mancanza del certificato del casellario giudiziale dei 
carichi pendenti.  
La mancanza dei documenti indicati ai sensi del disciplinare di gara è causa di 
esclusione. 
 
Si procede al  sorteggio di sei partecipanti alla gara per la verifica sulla veridicità dei 
documenti allegati; vengono sorteggiate le Ditte Garden Toppi, Idealverde, Solaris, 
Esedra Ambiente, Impresa Omegna Scavi e Maves. 
 
Si comunica che l’apertura delle buste contenente le offerte avverrà il giorno 12 ottobre 
2010 alle ore 14,30 nella seconda seduta della Commissione giudicatrice. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 5 ottobre 2010 
 
 
 
 
Dr. Luca Frezzini  
 
Arch. Giulia Pellicano 
 
Sig. Vincenzo Schiavone   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                     
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE “CONSERVAZIONE DELLA RETE ECOLOGICA 

NEL PARCO DELLE GROANE: INTERVENTI PER IL CONTROLLO DELLE SPECIE 
INVASIVE E DI RECUPERO DEI BOSCHI DEPERITI” – LOTTO 1 – PINETA DI 

CESATE” –  2° SEDUTA. 
 
 
L’anno 2010 giorno 12 del mese di ottobre alle ore 14,30 presso la sede consortile sono 
presenti: 

− Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area 
Tecnica); 

− Arch. Giulia Pellicano (Responsabile dell’Unità Operativa Lavori Pubblici); 
− Signor. Vincenzo Schiavone (Istruttore Amministrativo Tecnico). 

 
 E’ Inoltre è presente il Signor Beniamino Bernardi rappresentante della Società Telitel 
e il Signor Fabio Bongiorno rappresentante della Ditta Vita Verde. 
 
Il Presidente dà lettura delle osservazioni pervenute dalla Ditta Tenda Verde esclusa 
dalla gara, la quale evidenziava che, essendo in possesso della qualificazione nella 
categoria OS24, così come si evince dai documenti allegati a corredo dell’offerta, 
risultano soddisfatti i requisiti di cui all’art. 28 del DPR 34/2000 e pertanto richiede la 
riammissione  alla gara. 
Il Presidente della Commissione ritiene legittimi i motivi di richiesta di riammissione e 
pertanto ammette la Ditta Tenda Verde e di conseguenza le Ditte Imprever e la Ditta 
Natura Verde escluse per analoghi motivi; si conferma la esclusione della Cooperativa Il 
Ponte in quanto non era stato allegato alcun documento attestante il possesso dei 
requisiti. 
 
Si procede quindi alla apertura delle busta interna contenente lo sconto percentuale 
praticato 
 
N Ditta Prot. Ribasso%
1 Marchini Piante Srl 4263 22,660 
2 Valori S.C.Ar.L. 4266 21,631 
3 Gici Di Ciaponi A.& C. Sas 4271 23,370 
4 Impresa Botta Geom. Ernesto 4273 18,651 
5 Global Srl 4274 22,460 
6 Paoletto F.Lli 4277 25,270 
7 Bacar Srl 4278 23,920 
8 B&B Ecologia 4280 26,021 
9 Cama Srl 4281 27,310 
10 Tiemme Srl 4283 34,475 
11 Garden Toppi Srl 4285 23,530 
12 Marotta Macchine 4288 27,190 
13 Tridello Genni 4289 28,676 
14 Imprever 4290 27,449 
15 Verdimpianti 4291 27,948 
16 Caramori Piante 4293 27,170 
17 Premav Srl 4295 22,360 
18 Zanini Roberto 4297 29,396 
19 Eurocostruzioni Srl 4299 28,896 
20 Resteuro Srl 4301 29,894 
21 Suardi Srl 4302 27,092 
22 F.Lli Grignola 4309 19,863 
23 Peverelli Srl 4311 30,500 



                     
24 Demetra 4317 18,370 
25 Green System Srl 4320 27,250 
26 Idealverde 4322 7,111 
27 Solaris 4327 26,275 
28 Forest 4328 21,092 
29 Padovani Srl 4329 28,448 
30 Riva Giardini Srl 4330 24,100 
31 Simab Srl 4331 23,224 
32 I Sommozzatori Della Terra 4333 27,552 
33 Eco Green Srl 4334 27,150 
34  Floricoltura Bianchini Mario 4337 25,110 
35 Parolo 4340 26,330 
36 Esedra  Ambiente 4343 17,890 
37 Malegori 4343 13,160 
38 L'erba Voglio  4349 45,000 
39 Impresa Omegna Scavi 4356 24,122 
40 Floricoltura Minetti 4358 20,330 
41 Smei Srl 4361 14,962 
42 Coop Agriforest 4362 20,112 
43 Cos.Ma  Srl 4363 27,210 
44 Soc. Coop Il Picchio 4364 21,205 
45 Natura Verde Sas 4365 27,450 
46 Costruzioni Ruberto Srl 4377 23,181 
47 Maves  4374 20,361 
48 Coop Valli Unite Del Canavese 4371 19,939 
49 Attilio Lazzarotto 4368 22,317 
50 Gugliotta Srl 4366 19,116 
51 Rappo Srl 4379 20,500 
52 Centro Verde Srl 4381 26,740 
53 Pellegata  Aristide 4388 27,060 
 54 Tenda Verde 4390 7,500 
55 Vitaverde 4392 31,500 
 
Essendo 55 le offerte vengono pertanto escluse i sei  ribassi più alti e i sei ribassi più 
bassi; in particolare vengono escluse le offerte delle Ditte, Idealverde, Tenda Verde, 
Malegori, Smei Srl, Esedra Ambiente e Demetra, in quanto ribassi più bassi e le offerte 
delle Ditte Zanini Roberto, Resteuro Srl, Peverelli Srl, Vita Verde, Tiemme Srl, L'erba 
Voglio in quanto ribassi più alti e pertanto la media dei ribassi rimasti in gara risulta 
essere del 24,364%. 
 
Risulta superiore alla predetta media le offerte sotto elencate: 
 
N Ditta Prot. Ribasso% Scarto 
1  Floricoltura Bianchini Mario 4337 25,110 0,746 
2 Paoletto F.Lli 4277 25,270 0,906 
3 B&B Ecologia 4280 26,021 1,657 
4 Solaris 4327 26,275 1,911 
5 Parolo 4340 26,330 1,966 
6 Centro Verde Srl 4381 26,740 2,376 
7 Pellegata  Aristide 4388 27,060 2,696 
8 Suardi Srl 4302 27,092 2,728 
9 Eco Green Srl 4334 27,150 2,786 

10 Caramori Piante 4293 27,170 2,806 
11 Marotta Macchine 4288 27,190 2,826 



                     
12 Cos.Ma  Srl 4363 27,210 2,846 
13 Green System Srl 4320 27,250 2,886 
14 Cama Srl 4281 27,310 2,946 
15 Imprever 4290 27,449 3,085 
16 Natura Verde Sas 4365 27,450 3,086 
17 I Sommozzatori Della Terra 4333 27,552 3,188 
18 Verdimpianti 4291 27,948 3,584 
19 Padovani Srl 4329 28,448 4,084 
20 Tridello Genni 4289 28,676 4,312 
21 Eurocostruzioni Srl 4299 28,896 4,532 

 
La media aritmetica degli scarti di queste ventintuno offerte risulta essere dello 2,760% 
che sommata alla media delle offerte del 24,364% determina la soglia di esclusione 
delle offerte anomale; la soglia di esclusione risulta pertanto essere 
24,364+2,760=27,124%. 
 
Risultano pertanto  anomale le seguenti  offerte: 
 
N Ditta Prot Ribasso% 
1 Eco Green Srl 4334 27,150 
2 Caramori Piante 4293 27,170 
3 Marotta Macchine 4288 27,190 
4 Cos.Ma  Srl 4363 27,210 
5 Green System Srl 4320 27,250 
6 Cama Srl 4281 27,310 
7 Imprever 4290 27,449 
8 Natura Verde Sas 4365 27,450 
9 I Sommozzatori Della Terra 4333 27,552 

10 Verdimpianti 4291 27,948 
11 Padovani Srl 4329 28,448 
12 Tridello Genni 4289 28,676 
13 Eurocostruzioni Srl 4299 28,896 
 
L’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla Ditta Suardi Srl Prot. 4302 
che offre un ribasso del 2,728% pari ad un prezzo finale risultante di € 75.016,30 
(dicosi euro settantacinquemilasedici/30) oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.099,84 
oltre IVA. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 12 ottobre 2010 
 
 
Dr. Luca Frezzini 
 
Arch. Giulia Pellicano 
 
Signor Vincenzo Schiavone 


